
2024학년도

마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(2차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 244,297,000

2024학년도 마령중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 238,758,000원"을 "세입·세출 각각 244,297,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 마령중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 244,297 238,758 5,539 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 562 11,982 4.9

학생복지/교육격차 해소 953 24,308 10

기본적 교육활동 -1,334 47,101 19.3

선택적 교육활동 363 25,256 10.3

교육활동 지원 -2,381 36,611 15

학교 일반운영 9,376 99,039 40.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,340 2.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,933 224,468 91.9

자체수입 학부모부담수입 941 9,653 4

자체수입 행정활동수입 665 1,025 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,811 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 229,808 225,875 3,933

1.지방자치단체이전수입 5,340 5,340 0

1.교육경비보조금 5,340 5,340 0

1.기초지방자치단체전입금 5,340 5,340 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,340 5,340 0

2.지방교육행정기관이전수입 224,468 220,535 3,933

1.교육비특별회계전입금수입 224,468 220,535 3,933

1.교육비특별회계전입금 224,468 220,535 3,933

1.학교운영비전입금 162,706 162,706 0 학교기본운영비 : -23,716,000원 * 1개교 = -23,716,000

학교기본운영비 : 23,716,000원 * 1개교 = 23,716,000

2.목적사업비전입금 61,762 57,829 3,933
(성립전_2추)순회교사여비및순회수당 : 

2,060,000원 * 1개교 =
2,060,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,873,000원 * 1개교 =
1,873,000

2.자체수입 10,678 9,072 1,606

1.학부모부담수입 9,653 8,712 941

1.수익자부담수입 9,653 8,712 941

1.급식비 9,653 8,712 941

1.급식비 9,653 8,712 941 교직원급식비 : 941,000원*1회= 941,000

2.행정활동수입 1,025 360 665

1.사용료및수수료 16 0 16

1.사용료및수수료 16 0 16

1.사용료 16 0 16 사용료 : 16,000원*1회= 16,000

2.기타행정활동수입 1,009 360 649

1.이자수입 925 270 655

1.이자수입 925 270 655 이자수입 : 655,000원*1회= 655,000

2.기타행정활동수입 84 90 -6

1.기타행정활동수입 84 90 -6 법인카드캐쉬백 : -4,000원*1회= -4,000

감사지적회수금 : -2,000원*1회= -2,000

3.기타수입 3,811 3,811 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

세입합계 244,297 238,758 5,539
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,982 11,420 562

1.기타 교직원보수 3,234 3,234 0

1.교직원대체인건비 3,234 3,234 0

1.기간제교원성과상여금 3,234 3,234 0

1.기간제교원인건비 3,234 3,234 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,748 8,186 562

1.교직원역량강화 4,879 5,820 -941

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,692 1,200 492 연수경비(교육비) : 61,500원*8명*1회= 492,000

2.여비 1,008 1,500 -492
연수경비(숙식비 등) : -61,500식*8명*1회

=
-492,000

2.교직원워크숍행사 2,179 3,120 -941

1.일반수용비 970 1,300 -330 체험비 : -330,000*1회= -330,000

2.여비 627 1,040 -413 숙박비 및 식비 : -413,000*1회= -413,000

3.일반업무추진비 582 780 -198 식사 및 협의회비 : -198,000원*1회= -198,000

2.교직원복지 3,869 2,366 1,503

1.동호회지원 1,996 2,366 -370

1.교직원복지비 1,711 1,950 -239 재료비구입 : -239,000원*1회= -239,000

2.일반업무추진비 285 416 -131 간식구입 : -131,000원*1회= -131,000

2.교직원맞춤형복지비 1,873 0 1,873

1.교직원복지비 1,873 0 1,873
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

936,250*2명=
1,873,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,308 23,355 953

1.급식 관리 12,045 11,466 579

1.학교급식운영 12,045 11,466 579

1.비조리교급식비 12,045 11,466 579

1.일반수용비 292 500 -208 급식실소모품구입 : -41,600원*5종= -208,000

2.연료비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 0 154 -154
미급식일 학생 식사 제공 : -11,000원*14

명*1회=
-154,000

4.전출금 10,653 9,712 941 비조리교급식비전출 : 941,000원*1회= 941,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 9,543 9,169 374

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,539 1,724 815

1.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 부상학생후송비및치료비 : -40,000원*1회= -40,000

2.학생건강검사 34 364 -330

1.학생복지비 34 364 -330
건강검사(경도비만) : -33,000원*10명*1회

=
-330,000

3.보건실운영 2,145 960 1,185

1.일반수용비 0 280 -280
성교육등 교직원연수비 : -280,000원*1명

*1회=
-280,000

2.교육운영비 195 280 -85 응급처치교육 : -85,000원*1회= -85,000

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,550 0 1,550 자동심장충격기 : 1,550,000원*1개= 1,550,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영(국고)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.위생용품구입(목적) 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학교환경위생관리 7,004 7,445 -441

1.먹는물관리 1,304 1,284 20

1.일반수용비 1,304 1,284 20 정수기수질검사료 : 30,000원*1회= 30,000

정수기유지보수 : -10,000원*1회= -10,000

2.공기질측정 4,382 4,411 -29

1.일반수용비 4,382 4,411 -29 공기청정기렌탈료(경상) : -29,000원*1회= -29,000

3.방역관리 1,318 1,750 -432

1.일반수용비 1,318 1,750 -432 방역물품구입 : 22,000원*4종*1회= 88,000

코로나방역소독비 : -130,000원*4회= -520,000

3.학생복지 2,720 2,720 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 720 720 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 47,101 48,435 -1,334

1.교과 활동 21,037 20,242 795

1.교과활동지원 12,292 10,582 1,710

1.교사용교과서(지도서)구입 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
교사용교과서(지도서)구입 : -50,000원*3

학급 =
-150,000

2.보결수업관리 0 200 -200

1.기타수당 0 200 -200 보결수당 : -20,000원*10회 = -200,000

3.기초학력지도 4,631 4,631 0

1.기타수당 4,309 4,235 74 강사비(3R) : -260,000원*3과목*1회= -780,000

강사비(국,사,수,과,영) : 282,800원*5과

목*1회=
1,414,000

강사비(심리치유상담) : -35,000원*4명*4

회=
-560,000

2.교육운영비 322 396 -74 간식구입 : -19,000원*1종*1회 = -19,000

교재구입 : -55,000원*1종*1회= -55,000

4.두드림학교운영지원(경상) 2,275 2,275 0

1.기타수당 2,275 2,275 0

5.교과용도서지원(경상) 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

6.순회교사 운영(목적) 4,700 2,640 2,060

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 3,500 2,040 1,460
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*73

회=
1,460,000

7.기초학력쑥쑥캠프(목적) 600 600 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 316 316 0

2.국어 교과활동 1,316 1,000 316

1.교과운영 1,316 1,000 316
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,316 1,000 316 교육자료구입 : 31,600원*10권= 316,000

3.사회 교과활동 347 400 -53

1.교과운영 347 400 -53

1.교육운영비 347 400 -53 교육자료구입 : -53,000원*1회= -53,000

4.수학 교과활동 538 900 -362

1.교과운영 538 900 -362

1.교육운영비 538 900 -362 수학교육활동비 : -366,000원*1회= -366,000

수학활동 시상비 : 4,000원*1회= 4,000

5.과학 교과활동 2,439 2,680 -241

1.교과운영 1,289 1,400 -111

1.교육운영비 1,289 900 389 (과학교과)교육용품 : 389,000원*1종*1회= 389,000

2.비품구입비 0 500 -500
(과학교과)과학기구구입 : -250,000원*2종

*1회=
-500,000

2.기술가정교과운영 1,150 1,280 -130

1.교육운영비 1,150 1,280 -130
(기술가정)실습기구 구입 : -50,000원*2종

*1회=
-100,000

(기술가정)실습재료 구입 : -30,000원*1종

*1회=
-30,000

6.체육 교과활동 2,407 2,480 -73

1.교과운영 2,407 2,480 -73

1.교육운영비 1,595 1,580 15 체육공동교육과정운영 : 15,000원*1회= 15,000

2.학생복지비 812 900 -88 체육복, 신발 구입 : -88,000원*1개*1회 = -88,000

7.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

9.선택 교과활동 618 1,120 -502

1.교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.문화체험학습 422 924 -502

1.교육운영비 422 924 -502 간식비 : 4,000원*1회= 4,000

식비 : 66,000원*1회= 66,000

체험비 : -52,000원*11명*1회= -572,000

2.창의적 체험활동 24,000 26,129 -2,129

1.자율활동 8,632 10,172 -1,540

1.학생회활동지원 2,011 2,682 -671

1.교육운영비 0 60 -60
청소년의달 학생시상 : -10,000원*6명*1회

=
-60,000

2.학생복지비 2,011 2,622 -611 학생회활동지원 : -61,100원*10종*1회= -611,000

2.학예회 1,849 2,280 -431

1.교육운영비 1,785 2,080 -295 한마음축제학생간식 : -5,200원*10명*1회= -52,000

한마음축제상품권 : -32,000원*1개*1회= -32,000

한마음축제행사용품구입 : -211,000원*1종

*1회=
-211,000

2.일반업무추진비 64 200 -136 다과및식사 : -13,600원*10명*1회= -136,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 201 610 -409

1.교육운영비 158 410 -252 간식비 : -5,000원*4명*1회= -20,000

시상품 : -10,000원*14개*1회= -140,000

행사용품구입 : -92,000원*1종*1회= -92,000

2.일반업무추진비 43 200 -157 다과및식사 : -15,700원*10명*1회= -157,000

5.학교숲활동 371 400 -29

1.교육운영비 371 400 -29 학교숲 관리 : -29,000원*1종*1회= -29,000

6.자기주도학습캠프 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 84 84 0

2.교육운영비 416 416 0
기후변화교육운영물품구입 : 80,000원*1종

*1회=
80,000
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간식비 : -80,000원*1종*1회= -80,000

8.과학탐구대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 자료구입 : 47,000원*1종*1회= 47,000

대회 출전비 : -47,000원*1회= -47,000

9.학교생태텃밭운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.동아리활동 393 900 -507

1.동아리활동 46 540 -494

2.교육운영비 46 540 -494 학생동아리 재료비 : -49,400원*2종*5회= -494,000

2.학교스포츠클럽활동 347 360 -13

1.교육운영비 347 360 -13 대회출전비 : -10,000원*11명*1회= -110,000

용품구입 : 97,000원*1종*1회= 97,000

3.봉사활동 68 150 -82

1.청소용품 68 150 -82

1.교육운영비 68 150 -82 청소용품구입 : -82,000원*1종*1회= -82,000

4.진로활동 14,907 14,907 0

1.진로체험활동 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,816 1,816 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0 진로체험비 : -70,000원*1회= -70,000

물품구입 : 28,000원*5종*1회= 140,000

간식 및 식사비 : -70,000원*1회= -70,000

3.3학년 진로연계주간활동(경

상)
1,075 1,075 0

1.운영수당 200 400 -200 강사비 : -100,000원*2시간*1회 = -200,000

2.교육운영비 875 675 200 간식 및 식사비 : -26,000원*1회= -26,000

진로체험비 : 18,000원*5명*2회= 180,000

운영물품구입 : 46,000원*1종*1회= 46,000
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4.교육단계별맞춤형교육지원(보

조금)
3,660 3,660 0

2.교육운영비 3,660 3,660 0

5.학교진로직업탐색(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 재료비 : 14,500원*10개*1회= 145,000

학생간식비 : -5,000원*1회= -5,000

운영물품구입 : -14,000원*10개*1회= -140,000

6.학교특화교육과정(목적) 6,526 6,526 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,926 2,926 0

3.자유학기(년) 활동 2,064 2,064 0

1.자유학기(년)제활동 2,064 2,064 0

1.자유학기(년)제활동(경상) 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0

4.선택적 교육활동 25,256 24,893 363

1.방과후학교 운영 16,183 16,193 -10

1.방과후학교운영 16,183 16,193 -10

1.특기적성교육 790 800 -10

1.교육운영비 790 800 -10
특기적성 악기수리비 : -76,000원*1종*1회

=
-76,000

특기적성 소모품구입비 : 66,000원*1종*1

회=
66,000

2.지방보조 방과후과정운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.기타수당 899 837 62 강사수당(내부) : 31,000원*2시간= 62,000

2.교육운영비 101 163 -62 학생간식비 : -62,000원*1종*1회= -62,000

3.학교예술교육지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.교육단계별맞춤형교육지원(공

모)
1,680 1,680 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교과보충프로그램(목적) 4,693 4,693 0
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1.기타수당 3,348 3,276 72 강사수당(내부) : 72,000원*1회= 72,000

2.교육운영비 1,345 1,417 -72 학생간식비 : 2,900원*10명*1회= 29,000

학생교재비 : -14,800원*10명*1회= -148,000

수업자료구입 : 47,000원*1종*1회= 47,000

6.학력향상도전학교(목적) 4,020 4,020 0

1.기타수당 3,132 3,132 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 348 348 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.독서활동 8,499 7,914 585

1.독서활동운영 8,499 7,914 585

1.도서구입 4,784 4,814 -30

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 4,628 4,658 -30 도서구입 : -15,000원*2권*1회= -30,000

2.도서관운영 2,815 2,200 615

1.교육운영비 2,815 2,200 615 도서관운영용품 : 41,000원*15종*1회= 615,000

3.저자에게듣는책이야기운영비

(목적)
900 900 0

1.운영수당 536 404 132 강사수당 : 90,000원*1명*1회= 90,000

원고료 : 14,000원*3매*1시간= 42,000

2.교육운영비 364 496 -132 도서구입 : -51,000원*1회= -51,000

독후활동물품구입 : -81,000원*1종 = -81,000

3.기타 선택적 교육활동 574 786 -212

1.기타선택적교육운영 520 520 0

1.민주시민교육(경상) 520 520 0

1.일반수용비 0 20 -20 강사교통비 : -20,000원*1명*1회= -20,000

2.운영수당 520 500 20 원고료 : 10,000원*2매*1시간*1명= 20,000

2.다문화교육운영 54 266 -212

1.다문화교육프로그램운영 54 266 -212
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1.교육운영비 54 266 -212
다문화어울림간식 및 식사 : -100,000원*1

회=
-100,000

다문화어울림문화체험 : -112,000원*1회= -112,000

5.교육활동 지원 36,611 38,992 -2,381

1.교무업무 운영 3,300 3,847 -547

1.교무학사운영 3,300 3,847 -547

1.교무실무사인건비 108 252 -144

1.공무직인건비 108 252 -144
교무실무사 초과근무수당 : -18,000원*4시

간*2회=
-144,000

2.교무학사운영 1,825 2,045 -220

1.교육운영비 1,825 2,045 -220 학교현황판교체 : -34,000원*5개*1회= -170,000

현수막제작 : -50,000원*1회= -50,000

3.입학식 및 졸업식 850 950 -100

1.교육운영비 650 750 -100 졸업식 현수막제작 : -50,000원*2회= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 246 300 -54

1.교육운영비 246 300 -54 학업우수상시상 : -54,000원*1회= -54,000

5.환경정리 271 300 -29

1.교육운영비 271 300 -29 환경정리용품 : -29,000원*1종*1회 = -29,000

2.생활지도운영 5,760 6,270 -510

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위(Wee)클래스운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 5,100 5,270 -170

1.학교폭력맞춤형대응 0 170 -170

1.운영수당 0 170 -170 인권교육 강사수당 : -170,000원*1명*1회= -170,000

2.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학급관계개선긴급지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 450 500 -50 강사수당(외부) : -50,000원*1명*1회= -50,000
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2.교육운영비 4,550 4,500 50 프로그램운영비 : 345,000원*1회= 345,000

학생간식비 : -340,000원*1회= -340,000

학생식비 : 8,000원*1회= 8,000

체험비 : 321,000원*1회= 321,000

차량임차비 : -284,000원*1대*1회= -284,000

3.학생안전교육 160 500 -340

1.안전교육 160 500 -340

1.교육운영비 160 500 -340
생애주기별 학생안전교육 : -34,000원*10

명*1회=
-340,000

3.학습지원실 운영 22,448 22,875 -427

1.정보화실운영 22,448 22,875 -427

1.학교정보화지원 2,448 2,875 -427

1.교육운영비 816 875 -59 전산소모품구입 : -59,000원*1종= -59,000

2.비품구입비 1,632 2,000 -368 정보화기기구입 : -368,000원*1대= -368,000

2.스마트칠판등보급사업(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0 스마트칠판 : -1,324,000원*1대= -1,324,000

칠판보조장 : 12,000원*1개= 12,000

칠판 : 1,312,000원*1개= 1,312,000

4.교육여건 개선 5,103 6,000 -897

1.교육환경개선 5,103 6,000 -897

1.교실환경개선 5,103 6,000 -897

1.비품구입비 5,103 6,000 -897 환경개선물품구입 : -897,000원*1종= -897,000

6.학교 일반운영 99,039 89,663 9,376

1.학교기관 운영 32,891 28,351 4,540

1.부서기본운영 32,891 28,351 4,540

1.교장실운영 5,189 4,604 585

1.일반업무추진비 2,189 1,604 585 교직원간담회 : 38,100원*5명*2회= 381,000

접대용다과구입 : 20,400원*10종*1회= 204,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 15,461 14,030 1,431

1.일반수용비 3,955 3,965 -10
복사용지(A4,B4)구입 : -10,000원*1종*1회

=
-10,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 11,275 9,875 1,400 관내외출장여비 : 35,000원*5명*4회*2월= 1,400,000

4.일반업무추진비 141 100 41 직원자치협의회비 : 41,000원*1회= 41,000

3.교무부운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0

4.전자태그물품관리(경상) 7,597 7,597 0

1.일반수용비 2,596 2,497 99
물품관리전자태그구축(RFID) : 99,000원*1

식=
99,000

2.비품구입비 5,001 5,100 -99
물품관리전자태그발행기(RFID) : -99,000

원*1식=
-99,000

5.사무환경개선 4,124 1,600 2,524

1.비품구입비 4,124 1,600 2,524 데스크톱컴퓨터 구입 : -89,000원*1대= -89,000

액정모니터 구입 : -47,000원*1대= -47,000

제본천공기(자동) : 2,660,000원*1대= 2,660,000

2.시설 장비 유지 63,687 58,512 5,175

1.학교시설장비유지 63,687 58,512 5,175

1.공공요금및제세공과금 14,617 15,107 -490

1.전기요금 9,526 9,776 -250 전기요금 : -250,000원*1회= -250,000

2.상하수도료 340 360 -20 상하수도요금 : -10,000원*2월= -20,000

3.기타공공요금 4,751 4,971 -220 biz크로샷 문자이용요금 : -50,000원*3월= -150,000

우편요금 : -5,000원*7명*4회= -140,000

전화요금 : 70,000원*1월= 70,000

2.연료비 500 1,092 -592

1.연료비 500 1,092 -592 난방용등유 구입 : -592,000원*1회= -592,000

3.시설관리용역 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 20,980 11,735 9,245

1.일반수용비 19,690 11,155 8,535 시설물소규모수선비 : 6,785,000원*1회= 6,785,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소모품구입비 : 350,000원*5종= 1,750,000

2.비품구입비 1,290 580 710 시설관리물품 : 710,000원*1대= 710,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.시설관리원관리 313 376 -63

1.공무직인건비 126 176 -50
시설관리원 초과근무수당 : -50,000원*1명

*1회=
-50,000

2.교직원복지비 187 200 -13 시설관리원 피복비 : -13,000원*1명*1회= -13,000

7.미화원관리관리 18,673 21,598 -2,925

1.기간제근로자인건비 16,702 19,627 -2,925 미화원 급식비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

미화원 기본급 : -1,314,500원*1명*2월= -2,629,000

미화원 명절휴가보전금 : 75,000원*1명*1

회=
75,000

미화원 연차수당 : -10,700원*30시간*1명= -321,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,121 1,121 0

3.학교운영 협력 2,461 2,800 -339

1.학교운영위원회운영 560 680 -120

1.학교운영위원회운영 560 680 -120

1.여비 60 180 -120 회의참석여비 : -20,000원*2명*3회= -120,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,901 2,120 -219

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,901 2,120 -219

1.일반수용비 1,625 1,840 -215
학부모대상 연수체험활동비 : -60,000원*2

명*1회=
-120,000

학부모동아리(독서, 수공예) : -95,000원

*1회=
-95,000

2.일반업무추진비 276 280 -4 학부모자치회 협의회 : -4,000원*1회= -4,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 244,297 238,758 5,539
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 마령중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

마령중학교

교직원역량강화 전년본예산 2,220,000 0 2,220,000 0 0

예산액 4,879,000 0 4,879,000 0 0

비교증감 2,659,000 0 2,659,000 0 0

교직원복지 전년본예산 2,836,000 0 2,836,000 0 0

예산액 3,869,000 0 3,869,000 0 0

비교증감 1,033,000 0 1,033,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 3,063,000 3,063,000 0 0 0

예산액 3,234,000 3,234,000 0 0 0

비교증감 171,000 171,000 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 11,202,000 0 1,574,000 0 9,628,000

예산액 12,045,000 0 1,392,000 0 10,653,000

비교증감 843,000 0 -182,000 0 1,025,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 4,094,000 0 4,094,000 0 0

예산액 2,539,000 0 989,000 1,550,000 0

비교증감 -1,555,000 0 -3,105,000 1,550,000 0

학교환경위생관리 전년본예산 6,872,000 0 6,872,000 0 0

예산액 7,004,000 0 7,004,000 0 0

비교증감 132,000 0 132,000 0 0

교육복지우선 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 2,000,000 0 2,000,000 0 0

비교증감 1,000,000 0 1,000,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 마령중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학생복지운영 전년본예산 280,000 0 280,000 0 0

예산액 720,000 0 720,000 0 0

비교증감 440,000 0 440,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 21,047,000 1,500,000 19,547,000 0 0

예산액 12,292,000 7,784,000 4,508,000 0 0

비교증감 -8,755,000 6,284,000 -15,039,000 0 0

국어 교과활동 전년본예산 476,000 0 476,000 0 0

예산액 1,316,000 0 1,316,000 0 0

비교증감 840,000 0 840,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 240,000 0 240,000 0 0

예산액 347,000 0 347,000 0 0

비교증감 107,000 0 107,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 675,000 0 675,000 0 0

예산액 538,000 0 538,000 0 0

비교증감 -137,000 0 -137,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 2,930,000 0 2,319,000 611,000 0

예산액 2,439,000 0 2,439,000 0 0

비교증감 -491,000 0 120,000 -611,000 0

체육 교과활동 전년본예산 3,648,000 0 3,648,000 0 0

예산액 2,407,000 0 2,407,000 0 0

비교증감 -1,241,000 0 -1,241,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 마령중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

예술 교과활동 전년본예산 747,000 0 747,000 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 -47,000 0 -47,000 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 384,000 0 384,000 0 0

예산액 380,000 0 380,000 0 0

비교증감 -4,000 0 -4,000 0 0

선택 교과활동 전년본예산 2,280,000 0 2,280,000 0 0

예산액 618,000 0 618,000 0 0

비교증감 -1,662,000 0 -1,662,000 0 0

자율활동 전년본예산 5,903,000 0 5,903,000 0 0

예산액 8,632,000 0 8,632,000 0 0

비교증감 2,729,000 0 2,729,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 9,138,000 0 9,138,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -9,138,000 0 -9,138,000 0 0

동아리활동 전년본예산 3,056,000 0 3,056,000 0 0

예산액 393,000 0 393,000 0 0

비교증감 -2,663,000 0 -2,663,000 0 0

봉사활동 전년본예산 163,000 0 163,000 0 0

예산액 68,000 0 68,000 0 0

비교증감 -95,000 0 -95,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 마령중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

진로활동 전년본예산 3,332,000 0 3,332,000 0 0

예산액 14,907,000 0 14,907,000 0 0

비교증감 11,575,000 0 11,575,000 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 2,636,000 0 2,636,000 0 0

예산액 2,064,000 0 2,064,000 0 0

비교증감 -572,000 0 -572,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 2,890,000 0 1,393,000 1,497,000 0

예산액 16,183,000 7,379,000 8,804,000 0 0

비교증감 13,293,000 7,379,000 7,411,000 -1,497,000 0

기타선택적교육운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 520,000 0 520,000 0 0

비교증감 520,000 0 520,000 0 0

다문화교육운영 전년본예산 165,000 0 165,000 0 0

예산액 54,000 0 54,000 0 0

비교증감 -111,000 0 -111,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 9,793,000 0 5,543,000 4,250,000 0

예산액 8,499,000 0 3,871,000 4,628,000 0

비교증감 -1,294,000 0 -1,672,000 378,000 0

교무학사운영 전년본예산 3,518,000 124,000 3,394,000 0 0

예산액 3,300,000 108,000 3,192,000 0 0

비교증감 -218,000 -16,000 -202,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 마령중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

정보화실운영 전년본예산 6,702,000 0 1,356,000 5,346,000 0

예산액 22,448,000 0 816,000 21,632,000 0

비교증감 15,746,000 0 -540,000 16,286,000 0

교육환경개선 전년본예산 184,248,000 0 143,779,000 40,469,000 0

예산액 5,103,000 0 0 5,103,000 0

비교증감 -179,145,000 0 -143,779,000 -35,366,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학교폭력예방 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 5,100,000 0 5,100,000 0 0

비교증감 5,100,000 0 5,100,000 0 0

학생안전교육 전년본예산 278,000 0 278,000 0 0

예산액 160,000 0 160,000 0 0

비교증감 -118,000 0 -118,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 64,928,000 17,344,000 47,584,000 0 0

예산액 63,687,000 16,828,000 45,569,000 1,290,000 0

비교증감 -1,241,000 -516,000 -2,015,000 1,290,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 680,000 0 680,000 0 0

예산액 560,000 0 560,000 0 0

비교증감 -120,000 0 -120,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 마령중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학부모협력 전년본예산 1,795,000 0 1,795,000 0 0

예산액 1,901,000 0 1,901,000 0 0

비교증감 106,000 0 106,000 0 0

부서기본운영 전년본예산 22,347,000 0 19,347,000 3,000,000 0

예산액 32,891,000 0 23,766,000 9,125,000 0

비교증감 10,544,000 0 4,419,000 6,125,000 0

총합계

전년본예산 386,066,000 22,031,000 299,234,000 55,173,000 9,628,000

예산액 244,297,000 35,333,000 154,983,000 43,328,000 10,653,000

비교증감 -141,769,000 13,302,000 -144,251,000 -11,845,000 1,025,000
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